²⁶ *omit.* S

²⁷ cor suum : suum cor N

²⁸ in N

²⁹ sic O, S, T

³⁰ ipsius N; ipsos S

piis et misericordibus impensurus. Noli igitur, pater beatissime, negligere gratiam, quae data est tibi in ipsa fidei pietate et major tibi a domino repromissa, sed ut probe geras, quod¹ probissime meruisti, ut talis² semper accrescas, quales ante³ te summos pontifices fieri exorasti⁴, monuisti et⁵ docuisti. Abundet magis ac⁶ magis ipsa caritas⁷. Crescent cum dignitate merita. *Operare bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*⁸, quinimmo ad fidem ipsam, proh dolor, conculcatam. Exerce⁹ te ipsum¹⁰ ad ipsam tui nominis pietatem. Exultare¹¹ in ipsa pietate tua, in qua laetatur et laetabitur¹² pariter¹³ Christianissimus rex noster et super salutare tuum {123r} exultabit¹⁴ vehementer.

[29] Nos autem¹⁵ humiles ipsius oratores, legati et ambasiatores, tibi ex parte ipsius oboedientiam, reverentiam¹⁶ et honorem devote et humiliiter impendentes, exultabimus et laetabimur in te. Reserabimus et psallemus ipsas virtutes tuas, non hic tantum, ubi locus et tempus non patiuntur ad plenum, sed ubicumque locorum benedicet in te et per te anima nostra domino, et omnia, quae intra¹⁷ et quae¹⁸ extra nos sunt, nomini sancto tuo¹⁹, nomini - inquam²⁰ - et tuae dignitatis praecelsae et tuae²¹ pietatis immensae, propter quae a principio censuimus merito praemittere²² **Secundum nomen tuum sic et laus tua in fines terrae.** Quod in primo nostrae²³ legationis expediendum²⁴ fuerat²⁵ articulo, etsi²⁶ non, ut²⁷ decuit²⁸, facultas tempusque tulit, devote et humiliiter complevimus.

¹ quid N

² tales N, O

³ apud N

⁴ semper ... exorasti *omit.* M

⁵ *omit.* N

⁶ et O, S, T

⁷ tua *add.* O, S, T, V

⁸ Galatians, 6, 10: *operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*

⁹ ecce O, S, T

¹⁰ te ipse ipsum M

¹¹ exaltare M, V

¹² laetatur et laetabitur : laetabitur et laetatur O, S, T

¹³ parum M; *omit.* O, S, T

¹⁴ *omit.* O, S, T

¹⁵ *omit.* N, O, S, T

¹⁶ *omit.* O, S, T

¹⁷ quae intra *omit.* T

¹⁸ *omit.* S, T

¹⁹ sancto tuo : tuo sancto S, T

²⁰ inquit S

²¹ *omit.* M

²² amittere O

²³ primo nostrae : nostre primo S

²⁴ expetendum O, S, T

²⁵ fuerit N; *omit.* O, S, T

²⁶ et se O, S, T

²⁷ *omit.* O, S, T

²⁸ detur N

3. Crusade

[30] Superest pro totius hujus nostrae orationis conclusione brevissima, ut de sacratissima hujus¹ conventionis materia aliquid² sed brevius, sed compendiosius subjungamus, nosque³ vice regia praesentantes in ea⁴ et benevolos auditores - juxta⁵ polliciti⁶ seriem ordinis - et devotissimos⁷ cooperatores⁸, quoad⁹ fieri poterit¹⁰, paebeamus.

[31] Non opus est¹¹, pater beatissime, jam tuis sacratissimis¹² litteris et monitis¹³ a majestate regia cum omni devotione susceptis elegantissimo et luculentissimo, sed devotissimo atque piissimo¹⁴ exaratas stilo, clades, miserias, egestates atque inopias populi Christiani, conculationem fidei catholicae amplius recensere et tuum et¹⁵ nostrum exagitare dolorem. Jam lacrimas excutit {123v} dolor, verbisque viam¹⁶ spiralia stringunt totumque hominem ad lamenta convertunt. Flevit propheta sanctae civitatis Jerosolimae¹⁷ ¹⁸ excidium, crebras cum lacrimis lamentationes ingeminans. Quanto magis, si locus pateretur et tempus, deflenda¹⁹ nobis non urbis, non populi, non gentis unius tantum, sed multarum, sed amplissimarum, famosissimarum ac²⁰ opulentissimarum acerbissima discrimina, ubi non rerum, non locorum tantum amissio, sed pessima, sed miserabilis servitus, et captivitas personarum et damnatio timenda animarum, Christiani²¹ nominis²² interitus pariter et occasus, quod²³ historiarum labor, tragoediarum gemitus ad nostram pertulit²⁴ notitiam, quasi minus²⁵ est, quam²⁶ videmus. Sed tempus, pater beatissime²⁷,

¹ cuius N sacre add. O

² omit. M

³ nos V

⁴ eo N, O, S, T

⁵ omit. T

⁶ politici M, N

⁷ devotionis N, O, S, T

⁸ cooperatoris N

⁹ quod id O, S; quo id T

¹⁰ fieri poterit : poterit fieri S

¹¹ Materia conventionis aggrediatur *in marg.* M

¹² sanctissimis N, O, S, T

¹³ meritis N

¹⁴ atque piissimo omit. O, S, T

¹⁵ tuum et omit. N, O, S, T

¹⁶ nostra N

¹⁷ Iherosolimitane O, S, T

¹⁸ Sanctae civitatis Jerosolimae : Ierosolimitane sancte civitatis V

¹⁹ defluenda O

²⁰ et T

²¹ Christianae N; Christianorum O, S, T

²² nos M; omit. O, S, T

²³ quid N

²⁴ protulit O, S, T

²⁵ omit. S

²⁶ quod T

²⁷ pater beatissime : beatissime pater O

nunc potius medelae quam querelae, auxilii¹ quam lamenti tempus. Inquit psalmista, *tempus faciendi*² potius quam³ loquendi, quoniam *dissipaverunt*⁴ legem domini.⁵

[32] Ipsa pietas fidei non tam sublimitate⁶ verborum⁷ quam strenuitate actuum operumque bonorum, non tam⁸ ⁹ elegantia¹⁰ sermonis¹¹ quam amplitudine tractanda caritatis et {61r} ostensione spiritus et virtutis robur, fidei caritas¹², fides caritatis robur. Tunc verus fructus, verum nomen ambarum cum indissolubilis nexus earum et summa¹³ igitur caritate et pia miseratione condolendum praeteritis, sed pro caritatis opere, zelo et diligentia occurrentum futuris¹⁴, nec tantum vastitatis praeteritiae deflenda incommoda, quinimmo et¹⁵ ¹⁶ calamitatis futurae exhorrescenda et providendapericula. *Tunc enim*¹⁷ - inquit¹⁸ Cassiodorus - *futuris*¹⁹ *calamitatibus tollimus locum, cum bonam providentiam gerimus futurorum.* Expetivit Sathanas, ut {124r} crebraret²⁰ sicut triticum, sed tuum est, pater beatissime, consolidare²¹ corda filiorum et fratrum²² et²³, cum *liquefacta est terra, confirmare columnas ejus.*²⁴ ²⁵ Inanes²⁶ paleae vento jactantur²⁷, triticum non capit²⁸ ventus²⁹. Invalidae³⁰ ³¹ arbores³² impulsu turbinis evelluntur. Arborem

¹ quam querele auxilii omit. N

² domine add. S

³ potius quam : quam pocius S

⁴ disparuerunt T

⁵ Psalms, 118, 126

⁶ subtilitate M

⁷ quam eloquencia sermonis add. O, S, T

⁸ talis N

⁹ non tam : quam O, S, T

¹⁰ eloquentia N, O, S, T

¹¹ sed modis N

¹² caritatis N, O, S, T

¹³ omit. N

¹⁴ futurum N, O, S, T

¹⁵ omit. N, V

¹⁶ de add. M

¹⁷ igitur V

¹⁸ incipit S; omit. V

¹⁹ futurum N

²⁰ omit. M; crebaret O; cribraret T, V

²¹ considerare O

²² et fratrum omit. O

²³ omit. N, O, S, T

²⁴ cum V

²⁵ Psalms, 74, 4: *Liquefacta est terra et omnes qui habitant in ea, ego confirmavi columnas ejus*

²⁶ in aves M

²⁷ iacentur M, V

²⁸ rapit M

²⁹ in ventus O; juventus S

³⁰ in valido M

³¹ ventus invalidae : invalidae ventus T

³² arboris O, S, T

fundatam¹, firmatam² radice, domum supra petram fundatam, hanc sanctam sedem Petri soliditate firmatam procella nulla subvertit.

[33] *Oportuit* - inquit Bernhardus loquens ad Eugenium - *ad tuum apostolatum damna referri³fidei et scandala quaeque emergentia⁴ in regno Dei⁵, hoc est in ecclesia militanti, ibique primum fidei perquiri remedia, et⁶ resarciri detimenta, ubi fides⁷ stabilimentum accipit, ubi fides detrimentum nescit, in qua et sub qua fidei probatissima luminaria claruere. Sed cum pro fide ipsa certamen⁸ nunc cum eo habeatur, qui toto malignitatis spiritu in Christum debacchatur, quem nec pudor a turpitudine, nec timor a periculo, nec ratio cohibet⁹ a furore, cum quo non verbo, sed facto, non doctrina, sed ferro, non sermone, sed armis et vigore veniet dimicandum, sanctum fuit atque laudabile, nec a patrum moribus insolitum, etiam principum hunc accersiri coetum, ut bellis, odiis¹⁰ et contentionibus depositis et contractis in unum viribus tecum unanimiter¹¹ causam ipsam fidei suscipiant, protegant et defendant. Regum enim¹² et principum dilectione mutua fortificantur imperia, augetur¹³ et protegitur ecclesia. Geminata potestas resistentiam conduplicat, et duplicitae vires se ipsis¹⁴ redduntur fortiores. {124v} Principes enim saeculi intra¹⁵ ecclesiam potestatis culmina tenere dignoscuntur, ut fidem¹⁶ et¹⁷ ecclesiam tueantur¹⁸, qui quanto maiores ex Dei munere, tanto obligatores in reddenda domino¹⁹ ratione.*

[34] Ecce igitur, pater beatissime, in hoc coetu celebri²⁰, in hac sancta conventione coram te, patre patrum pastoreque pastorum²¹, velut cum Deo Abraham per²² se²³ vel per²⁴ suos populorum

¹ omit. V

² fundatam firmatam : firmam N, O, S, T

³ referre et O; referre S

⁴ hoc add. O, S, T

⁵ omit. S

⁶ omit. M

⁷ spes S

⁸ certamine M

⁹ cohibetur O

¹⁰ omit. N, O, S, T

¹¹ unanimum M

¹² etenim O, S, T

¹³ augentur N

¹⁴ ipsis M

¹⁵ inter T

¹⁶ idem V

¹⁷ omit. V

¹⁸ teneantur M, N

¹⁹ omit. N, O, S, T

²⁰ celebrari S

²¹ pastoreque pastorum omit. O, S, T

²² pro M

²³ omit. O

²⁴ pro M

principes congregati, et - quod summe oblectat¹ - audire et² videre exultationes Dei³, exultationes sedis apostolicae⁴ in gutture eorum et quasi jam gladii ancipites ad defensionem fidei in manibus eorum. Jam fervet in multis tuis salutaribus⁵ monitis et exemplis gloriosus ardor tantae materiae, jam plurimum animata corda. Et ubi rebus ordo datus extiterit⁶ et sub unanimitate negotia complanata⁷, non verebuntur plurimi gentis incredibilem⁸ expetere⁹ feritatem¹⁰. Sed quo amplius gentilitatis fervore cognoverunt errorem, illic intrepidi et calore fidei armati ferventius accendent¹¹¹², parati ad omnia pro Christi nomine sustinenda.

[35] Non enim desunt christianis vires, non opes¹³, non ingenia, non¹⁴ arma bellica, non viri corpore fortes, sed animo validiores. Tantum unanimitate, concordia, sinceritate, magnanimitate opus est, quae¹⁵, si¹⁶ affuerint¹⁷, hostium sacrae fidei ejectionem¹⁸ et nobis¹⁹ consolationem futuram²⁰ minime dubitandam²¹. Exercerunt diutius²² tyranni ecclesiam, exercerunt²³ haeretici et pseudochristiani, sed Christi gratia ministrante a sanctis²⁴ patribus, ab ortodoxis principibus, postquam²⁵ in eorum mentibus²⁶ fides coaluit²⁷ protecta et defensa, potuit semper dicere: *Saepe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.*²⁸ {125r} Habet justitia sacrosanctae fidei quandam lucem suam, quae illuminat, refici et allicit mentem inhaerentem sibi, quam piis mentibus - ut sacri doctores insinuant - solidant et confirmant praenuntiatio prophetica, scripturarum concordantia, rationabilitas contentorum, irrationabilitas singulorum errorum,

¹ oblectatur O, S, T

² est O, S, T

³ exultationes Dei omit. O, S, T

⁴ omit. O

⁵ salutacionibus M

⁶ extitit N

⁷ complacita M

⁸ em.; incredibile M; incredule N, O, S, T

⁹ competere O

¹⁰ veritatem corr. ex feritatem T

¹¹ ferventius accendent : accendent ferventius O, S, T; si eventus accident V

¹² attendent N

¹³ opus M

¹⁴ omit. N

¹⁵ qui O, S, T

¹⁶ sibi N, O, S, T

¹⁷ affuerit N; affuerunt T

¹⁸ erectionem T

¹⁹ vobis O

²⁰ futurum N, O, S, T

²¹ dubitandum N, O, S, T, V

²² divinis M

²³ omit. O, S, T

²⁴ hominibus add. M

²⁵ quam M

²⁶ virtutibus M

²⁷ conualuit V

²⁸ Psalms, 128, 2

legislatorum¹ ideoneitas, diligentia recipientium, miraculorum claritas, ecclesiae permanens stabilitas, quae - ut dicit Hilarius - *habere dignoscitur proprium, ut² tunc vincat ecclesia³, cum laeditur, intelligat, cum arguitur, tunc exurgat, cum superata videtur, dum persequitur⁴, floret, dum opprimitur, crescit, dum patitur, vincit⁵.* Vix enim - Jeronimo teste⁶ - *nisi tempore belli generantur⁷ strenui.* Tempore haeresium viri clarissimi⁸ atque probatissimi claruere. Grandis dolor grande ingenium facit. Necessitas ipsa jam dudum artes reperit⁹, ac duris in rebus major industria. Tunc enim - ait¹⁰ in epistolis¹¹ Ambrosius juxta commonitionem apostoli - *cum tempora mala sunt¹², bonis operibus redimenda.*

[36]¹³ Tunc virili, constanti et¹⁴ inconcuسو opus est animo, qualem te habuisse et habere in hac¹⁵ sacra fidei pietate jam sacra¹⁶ opera tua, orationes piissimae, labores, vigiliae et expensae undique insinuant, ut illius dudum ferventissimi¹⁷ Eliae velut in altero Eliseo spiritus conduplicatus¹⁸ cognoscatur¹⁹ adesse. Et jam nil in te pastoris vigilantissimi, tutoris zelantissimi ac patris piissimi videatur deesse. Votum igitur et desiderium tuum sanctum et laudabile - quod rex noster Christianissimus, sacrosanctae²⁰ fidei cultor praecipuus,²¹ probat, laudat, reveretur²² et ex totis animi praecordiis complectitur - non opus laudibus extollere, sed caritate, pietate pariter {126v} et opere una tecum pariter concurrere ac²³ divinam clementiam exorare, ut²⁴ sanctitatem tuam in hoc ardore fidei, in hac mentis sinceritate, in hoc²⁵ integerrimo religionis studio per tempora longiora

¹ legislatoris M, V

² et O

³ omit. O, S, T

⁴ prosequitur M

⁵ vicit M

⁶ Jeronimo teste : teste Jeronimo S, T

⁷ gignuntur M, N, V

⁸ preclarissimi O, S, T

⁹ artes reperit : reperit artes N, O, S, T

¹⁰ ut O, S, T

¹¹ apostolis N, O, S, T

¹² sint T

¹³ In place of sections 36-38, S – erroneously – inserts a long passage, filling ff. 224r-224v completely, from Jean Jouffroy's oration "Frequentiam principum", held at the beginning of the Congress of Mantua. The passage in S begins with the words *opprobrio et lacesiti* and ends with the words *quales existimas virorum*

¹⁴ omit. T

¹⁵ omit. O

¹⁶ fidei pietate ... sacra omit. M

¹⁷ ferventissimum N, T

¹⁸ duplicatur N; duplicatus O, T

¹⁹ cognoscitur N, O, T

²⁰ laudabile quod ... sacrosanctae omit. M

²¹ omit. O

²² omit. N

²³ ad M

²⁴ omit. O

²⁵ ardore fidei ... hoc omit. O, T

conservet et omnium in Christo credentium corda in ipsa fidei pietate tecum consolidet et confirmet.

[37] Optasset et optaret Christianissimus rex noster tuis ¹sacratissimis litteris exoratus² in hac conventione sanctissima et tuam vidisse praesentiam et sacratissima eusdem sanctitatis tuae audire et audisse verba³ quidem⁴ melliflua, et alternos etiam immiscendo sermones vivae vocis mutuo⁵ re faciliari alloquio, quod magnificum, laudabile pariter et jucundum. Sed quantum magnae molis fuit⁶ tantum regem tanti regni sub ejus moderamine respirantis⁷ cum tanta multitudine sollicitudinem dimittere⁸, ut, quos loca, tempora negotiaque disjungunt, pietatis⁹ desideria operaque¹⁰ conjungant, nos humiles servitores suos immo et maiores nostros¹¹, ex causis plurimis retardatos, censuit ad sanctitatem¹² tuam¹³, ad hanc sanctam conventionem transmittendos, praecipiens et injungens, ut ad audienda, quae gesta sunt, ad communicanda et contractanda¹⁴, quaeque gerenda erunt¹⁵, et benevolos¹⁶ auditores et devotos cooperatores praebeamus, ipsum fideliter atque veraciter¹⁷ perhibentes et tecum magna fidei pietate perfusum¹⁸ et a¹⁹ gloriosissimorum progenitorum suorum²⁰ moribus minime degenerantem²¹ et²² in omnibus mediis convenientibus et rationabilibus adoptare²³ conclusionis effectum²⁴ propitium pariter et benignum, sicut communicatis et persensis²⁵ hujus sanctissimae²⁶ materiae et gestorum in ea debitum et²⁷ circumstantiis veniet convenientius explicandum.

¹ sanctissimis T

² exoratis M

³ verba add. O, T

⁴ omit. M, V

⁵ omit. O

⁶ sicut M

⁷ conspirantis T

⁸ immittere M

⁹ pietatisque O, T

¹⁰ opera O, T

¹¹ meos V

¹² sanctitatis O, T

¹³ tue O; tue et T

¹⁴ tractanda V

¹⁵ omit. M

¹⁶ benignos N, O, T

¹⁷ verarum M

¹⁸ perfusius N

¹⁹ omit. N, O, T

²⁰ omit. N, O, T

²¹ degenerent N, O, T

²² omit. N

²³ adoptate N, O, T

²⁴ profectum add. N

²⁵ propensis M

²⁶ sancte O

²⁷ omit. M, O, V

[38] Astamus igitur¹, pater beatissime, sanctitatis {126r} tuae pedibus devote procumbentes, non minus avidi tuam sapientiam in hac sancta materia audire, et in omnibus mediis convenientibus venerari, et sequi quondam² reginam³ Saba dudum Salomonis regis sapientiam experiri. Tu igitur, pater beatissime et pastor vigilantissime, qui totus aestuas sacro fervore fidei atque ardes, qui nostris persuasionibus non eges, sed nobis omnibus stimulus es: emitte sapientiam tuam, lucem⁴ et veritatem⁵ de sede magnitudinis tuae. *Concrescat ut pluvia doctrina*⁷ tua justa.⁸ Opportune et importune labora ut bonus miles Christi. Opus fac evangelistae pacem, evangelizans in filiis, exorans et annuntians, quae ad pacem sunt Jerusalem, et *abundantiam in turribus*⁹ domini¹⁰, hoc est ad ipsam fidei¹¹ defensionem et augmentum, quo nihil creatori¹² summo acceptius, nihil ipsis supernis¹³ civibus jucundius, nihil hominibus in terris habitantibus¹⁴ utilius. Quod si fortitudo, quae patriam tuetur a barbaris¹⁵, plena est justitia, quae non solum tuetur patriam, loca et corpora, sed fidem, sed¹⁶ animas, justitia erit et honestate plenissima.

[39] Tuum est igitur, pater beatissime, ad tantae pietatis opus, ad tantae justitiae causam, ad Christi injuriam propulsandam¹⁷ media salutaria tibi a domino specialius¹⁸ revelata, a¹⁹ te curiosus exquisita in medium ducere et nos *in via domini dirigere*.²⁰²¹²² Hoc enim tui nominis et tui mysterii exercitium proprium. In hoc tuae gloriae et tuae famae decus. In hoc tui pontificatus fructus saluberrimus, quo tibi a fidelibus cunctis fidelis praestanda devotio et impendendus pervigil famulatus. Jam vereor prolixiori sermone in his generalibus saepius²³ agitatis fieri onerosus. Patres

¹ ergo M

² quam M; quemadmodum O, T

³ em.; regina codd.

⁴ tuam add. N

⁵ tuam add. N

⁶ lucem et veritatem omit. O, T

⁷ Deuteronomy, 32, 2

⁸ juxta N, O, T

⁹ Psalms, 121, 7

¹⁰ tuis O

¹¹ omit. N, O, T

¹² oratori T

¹³ superius N, O

¹⁴ omit. M, N, V

¹⁵ que add. O

¹⁶ et O, T

¹⁷ expulsandam N

¹⁸ a domino specialius : specialius a domino O, T

¹⁹ ad N, O, T

²⁰ erigere V

²¹ Ecclesiasticus 36, 19

²² Here ends the lacuna in S which began in sect. 36

²³ sepe O, S, T

colendissimi, {126v} viri magnifici, hic vice regia pariter assistentes, plura specialius et elegantius explicabunt, quaeque¹ specialiora ea² et graviora³ et⁴ rei accomodiora⁵ provenient.

4. Conclusion

[40] Ut finem igitur nostrae orationi imponamus, libet pro conclusione finali ut⁶ in ipsa pietate tua, in tua consolatione et nostra, sermones penitus concludamus. Suscepisti igitur, pater beatissime, culmen pastoralis fastigii⁷, locum sacerdotii summum⁸, vicariatum Christi. Tibi navis ecclesiae commissa est. Tibi soli dictum est: *Duc in altum.*⁹ Materiam, locum, tempus¹⁰, virtutem¹¹ habes: rem profer in actum. Quod si procellosum mare, periculosum et¹² infestum et nunc¹³ fera¹⁴ tempestate disiectum, noli turbari. Qui fundavit ecclesiam, super mare et super flumina praeparavit¹⁵ eam. Mirabiles elationes maris, sed mirabilior in altis dominus, qui dominatur potestati maris et mitigat motum fluctuum ejus, qui imperat ventis et mari¹⁶, qui beatissimum Petrum apostolum ambulantem in fluctibus maris, ne mergeretur, erexit, et coapostolum¹⁷ ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit. Ipse te et nos de tribulationibus eripet, dans¹⁸ cum tentatione proventum. Ait enim sessor primus¹⁹ cathedralae tuae²⁰ secundo capitulo sueae Canonicae: *Novit dominus pios de temptationibus eripere, impios vero aeternis cruciatibus tradere concrēmandos.*²¹

¹ quae quo M; in quo O, S, T

² eo O

³ graviora V

⁴ ut O, S, T

⁵ accommodiora T, V

⁶ omit. M; et S

⁷ vestigii N

⁸ sanctum N; secundum O, S, T

⁹ Luke, 5, 4

¹⁰ temporis V

¹¹ virtutis M, N, S, V

¹² omit. V

¹³ et nunc : nunc et O, S, T

¹⁴ vera S

¹⁵ preparant S; praeparat V

¹⁶ ventis et mari : mari et ventis V

¹⁷ cum eo apostolum O, S, T

¹⁸ deus P

¹⁹ sessor primus : primus sessor N, O, S, T

²⁰ omit. N, O, S, T

²¹ 2. Peter, 2, 9: *Novit dominus pios de temptatione eripere: iniquos vero in diem judicii reservare cruciāndos*

[41] Potens est enim dominus, si nos praecepta, si legem suam et fidem¹ viderit adamare, augere, et defendere², ab omni hoste et miseria³ liberare. Quisquis sanctorum patrum recolit sententias et sacras perscrutatur scripturas, ex omni parte {127r} reperit de spiritus sancti consolatione repletas. Una⁴ Matthatiae⁵ domus, parva⁶ Machabaeorum familia virique⁷ pauci populum⁸ domini, civitatem sanctam Jerusalem ab omni miseria liberarunt⁹ et reges potentissimos compresserunt. Quinque panes erant in deserto, cum erogari esuerientibus incooperunt; quod ubi fieri coepit, sportas et cumulos repleverunt. Sic sperandum in domino, quod ubi coeperimus tantae rei operam impendere, non desinet dominus concedere, ut non tantum ad necessitatem habeamus, sed de ipsa abundantia in benedictione domini exultemus. Confidimus igitur, pater beatissime, in domino, quod qui coeperit¹⁰ in te¹¹ et per te opus bonum, perficiet solidabitque adaugens in te et per te¹² incrementa frugum fidei et justitiae nostrae et cum laude, et numquam moritura memoria¹³ beatitudinis tuae.

[42] Magnificabit dominus nomen tuum, ut¹⁴ non recedat laus tua de ore hominum, sed sicut censuimus a principio praemittere: **Secundum nomen tuum sic et¹⁵ laus tua in fines terrae.** *Magnum* - inquit apostolus - *pietatis sacramentum*^{17 18}, magnus quaestus pietatis¹⁹ cum sufficientia. Exerce igitur te ipsum ad ipsam²⁰ tui nominis pietatem, quae valet ad omnia et promissionem habere dignoscitur vitae, quae nunc est, et futurae. Qui²¹ hujus vitae repromissor est²² Deus. Non deerit remunerator, sed pro laboribus mercedem, pro vigiliis quietem, pro tribulationibus gaudium, pro parvis magna, pro temporalibus restituet sempiterna in illa felicitate et gloria, ubi superato²³ quocumque hostium certamine²⁴ et cara securitas²⁵, secura²⁶ tranquilitas, tranquilla jucunditas,

¹ et fidem omit. V

² et add. O, S, T

³ vult nos add. O, S, T

⁴ omit. O, S, T

⁵ Macharie O, S; Machatiae T

⁶ una ... parva omit. M

⁷ omit. T

⁸ populi O, S, T

⁹ liberavit O, S

¹⁰ cepit M; texerit S

¹¹ omit. O, S, T

¹² opus bonum ... per te omit. N, O, S, T

¹³ memorie M

¹⁴ et O, S, T

¹⁵ omit. V

¹⁶ laus tua ... sic et omit. O

¹⁷ pietatis sacramentum : sacramentum pietatis O

¹⁸ 1. Timothy, 3, 16

¹⁹ pietas N, O, S, T, V

²⁰ omit. O; optimam T

²¹ quoniam V

²² omit. V

²³ separato S

²⁴ certamen T

²⁵ et add. N, O, S, T

²⁶ fecunda N

jucunda felicitas, felix aeternitas, aeterna beatitudo, beata sine fine Dei {127v} visio, quam tibi et nobis concedat, qui in saeculorum saecula¹ vivit et regnat². Amen.³

Explicit oratio reverendissimi patris Guillelmi, episcopi Parisiensis, oratoris illustrissimi regis Francorum proposita Mantue in ecclesia majorum coram serenissimo domino nostro, domino Pio papa II. ac conventione Mantuana, die 21 Novembris anno domini 1459.⁴

¹ saeculorum saecula : secula seculorum V

² dominus add. M, V

³ dixi add. T

⁴ Explicit ... 1459 : finis Deo gratias N; Deo gratias S; Duxi T; omit. V